¹⁰⁷¹ Plat. *Resp.* 437b sqq.

¹⁰⁷² Cf. VII.102. *Rhetorica et dialectica*.

Rhetorice dicendi ars est logiceque docendi;

Illa sophistarum robur, at ista sophon.

Illa magis condita, recondita sed magis haec est;

Illa salax magis et salsa, sed ista sal est.

Rhetorice verum velat logiceque revelat; 5

Haec monet, illa movet; haec docet, illa nocet.

¹⁰⁷³ Cf. die Anwendung der Wörter *philosophus* und des abwertenden *philosophaster* in den folgenden Epigrammen:

I.122. *In Claudium philosophastrum.*

In tres partitus species bona; Claudius aeger,

Pauper et insipiens nil habet ipse trium.

VI.34. *Philosophi uxor.*

Vulcani formosa Venus, Iovis inclyta Iuno

Uxor erat, nulli nupta Minerva viro.

Cur ita? Pallas enim cum sit sapientia, nulli

Nubere vult homini. Cur? Quia nemo sapit.

¹⁰⁷⁴ Schon in einem Sinn verwandt dem christlichen bei Plato (*Tim.* 90b sqq., *Phdr* 278d); cf. Diog. Laert. 6.72.

¹⁰⁷⁵ Cf. V.79.

¹⁰⁷⁶ *Eph* 4.3-6: *solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis; in una spe vocationis vestrae unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium, qui super omnes et per omnia et in omnibus nobis, 4.12-14: in opus ministerii in aedificationem corporis Christi: donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi, ut iam non simus parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris.*

¹⁰⁷⁷ *Jo* 17.22-23: *et ego claritatem, quam dedisti mihi dedi eis, ut sint unum sicut nos unum sumus. Ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum et cognoscat mundus quia tu me misisti et dilexisti eos sicut me dilexisti, Mt* 18.19-20: *iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram de omni re, quacumque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in caelis est: ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Cf Jo* 17.11: *Pater sancte serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi ut sint unum sicut et nos, 17.21-22: ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, ut mundus credat, quia tu me misisti et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum sicut nos unum sumus.*

¹⁰⁷⁸ Cic. *Fin.* 1.15, cf. Joh. Sarisb. *Metalog.* 2.18 (876b), Sed. Scot. *Collect. misc.* 80.7.25. Cf. Erasm. *Adag.*, t. II.1, Nr. 207.

Das Übel der Ketzereien und der zahlreichen religiösen Gemeinschaften, die sich fälschlicherweise als *ecclesia* bezeichnen, wird im Epigramm X.71 präsentiert:

X.71. *Pseudo-ecclesia.*

Se sponsam Domini quae non ecclesia iactat?

*Pars tamen istarum quanta meretriculae*¹⁰⁷⁹!

Si non mentitur sibi pseudo-ecclesia, plures

Uxores Christi quam Salomonis erunt.

Die religiösen Gruppen, die zu Unrecht den Anspruch auf die Selbstbezeichnung als „Kirche“ erheben, wertet Owen als Buhldirnen ab,¹⁰⁸⁰ sollten ihre Behauptungen zutreffen, hätte Christus mehr Frauen als Salomon, dessen Neigung zu Frauen in seinen jüngeren Jahren sprichwörtlich geworden ist.¹⁰⁸¹ Die echten und legitimen oder im Gegensatz dazu die illegitimen Beziehungen nimmt Owen in den Blick, um die Häresien zu verspotten.¹⁰⁸²

Das *sibi* im dritten Vers meint wohl, daß die Pseudokirchen, von denen hier die Rede ist, zwar davon überzeugt sind, daß sie echte Kirchen seien, daß sie sich aber irren,¹⁰⁸³ eine ähnliche Konstruktion findet sich bemerkenswerterweise in einem Spruch bei Publilius Syrus, der sich auf den Liebenden bezieht: *Amans iratus multa mentitur sibi.*¹⁰⁸⁴ Der Nachdruck, den das Personalpronomen *sibi* verleiht (*dativus ethicus*), weist darauf hin, daß es die Pseudoecclesien selbst sind, die diesen Fehler begehen, daß dieser Fehler also tief in ihrem Innersten steckt;¹⁰⁸⁵ gleichzeitig bezieht sich *sibi* auf die betroffene Person als *dativus*

¹⁰⁷⁹ *meretriculae*: DE QUERCUBUS: Londini 1612, DE QUERCUBUS: Londini 1622, ELZEVIRIUS: Amsterodami 1647, SCHWEIGHAUSER: Basiliae 1766; *meretricula*: MARTYN. Eine Syntax *ad sensum* darf hier als die *lectio difficilior* gelten; so wird auch die große Zahl der Pseudo-ecclesien betont.

¹⁰⁸⁰ Cf. die biblische Kennzeichnung der Babylon, des Antipoden der Himmlischen Stadt Jerusalem, als *mater fornicationum*: *Babylon magna mater fornicationum et abominationum terrae* (*Apc* 17.5). Cf. *Apc* 14.8: *et alius angelus secutus est dicens: cecidit, cecidit Babylon illa magna, quae a vino irae fornicationis suae potionavit omnes gentes.*

¹⁰⁸¹ *Ct.* 6.7: *Sexaginta sunt reginae, et octoginta concubinae, et adulescentularum non est numerus.* Cf. *3Rg* 11.1 sqq.

¹⁰⁸² Cf. VIII.91.

¹⁰⁸³ Cf. Tert. *De bapt.* 5.1: *Sed viduis aquis sibi mentiuntur.*

¹⁰⁸⁴ *Sent.* A13, cf. *Sed. Scot. Collect. misc.* 80.13.10.

¹⁰⁸⁵ Cf. Ambr. *Expl. ps.* 35.9.1: *Dixit iniustus et deliquit sibi; locutus est iustus: ecce ego pastor male feci, et grex iste quid fecit? et remissum est omne peccatum. dixit ergo iustus et sibi profuit. dixit Cain: numquid ego custos sum fratris mei? et sibi ipse mentitus est. dixit Ananias omne se venditi sui ruris pretium pertulisse et mentitus est sibi, qui potuit minus offerre sine fraude. ideoque praeclare ait: et mentita est iniquitas sibi* (*PsG* 26.12). *sibi enim ante mentitur, cum suum mentitur exitium, sibi delinquit, qui sibi innocentiae eripit suavitatem*, Boeth. *Phil. consol.* 1.4.24: *Sed sibi semper mentiens imprudentia rerum merita non potest immutare nec mihi Socratico decreto fas esse arbitror vel occuluisse veritatem vel concessisse mendacium*; cf. Greg. *Hom. Hiez.* 1.1.13.